

  
BYDGOSKIE RADIO - ECHO

- 1/ Przed odsłonięciem pomnika dzieciom ziemi bydgoskiej  
w Potulicach. /TEKST - ZK/
- 2/ Nowa kodyfikacja. /TAŚMA - MD/
- 3/ Spotkanie z dziećmi. /TAŚMA - ZK/
- 4/ Sesja egzaminacyjna. /TAŚMA - KR/
- 5/ Wystawa plastyczna. /TAŚMA - ZK/
- 6/ Miss uśmiechu /TAŚMA - MD/
- 7/ W i a d o m o ś c i .

WYDZIAŁ OŚWIATY I WYCHOWANIA  
KRAJOWY OŚRODEK WYCHOWANIA  
BYDGOSKIE

wezwać się  
na wpiszenie

Nr. K-7

9.VI.69 Jh.  
data podpis

ZK/ Do Bydgoszczy przybył dziś członek Biura Politycznego KC PZPR, przewodniczący Centralnej Rady Związków Zawodowych - Ignacy Loga-Sowiński. Bierze on udział w ~~uroczystości~~ rozpoczętej godzinę temu - uroczystości przekazania sztandaru przechodniego Prezesa Rady Ministrów I CRZZ, zakłode Bydgoskich Zakładów Radiowych "Eltra", która zajęła pierwsze miejsce w socjalistycznym współzawodnictwie pracy w 1968 roku w przemyśle elektro-precyzyjnym.

W godzinach południowych Ignacy Loga-Sowiński, w towarzystwie gospodarzy województwa: Józefa Majchrzaka i Aleksandra Schmiđta oraz ministra przemysłu maszynowego Janusza Hrynkiwicza i Przewodniczącego Zarządu Głównego Zw. Zaw. Metalowców Henryka Całki - <sup>oraz</sup> zwiedził Zakłady "Eltra" i spotkał się z aktywem partyjno-związkowym, interesując się warunkami socjalno-bytowymi zakłogi ~~oraz~~ i dalszym rozwojem produkcji.

7 czerwca 1969 r.

ZK/ Wielka antywojenna manifestacja z udziałem 10 tysięcy młodzieży woj. bydgoskiego odbędzie się jutro w Potulicach, gdzie zostanie odsłonięty pomnik symbolizujący martyrologię i walkę dzieci oraz młodzieży w latach II wojny światowej. W potulickim obozie pracy zginęło ponad 750 dzieci polskich i radzieckich.

W manifestacji udział wezmą przedstawiciele władz centralnych i wojewódzkich oraz liczne delegacje społeczeństwa, poczty sztandarowe Związku Bojowników o Wolność i Demokrację.

ZK/ W przyspieszonym tempie przebiegają prace na końcowym etapie elektryfikowanej magistrali kolejowej, prowadzącej ze Śląska na Wybrzeże. Jest to wynik licznych zobowiązań podjętych dla uczczenia jubileuszu Polski Ludowej przez załogi kolejowych przedsiębiorstw, zatrudnione przy realizacji tej największej w mijającym 25-leciu inwestycji polskich kolei. Według ostatnich informacji - elektrycznym do Gdańska podróżować będziemy już od 22 lipca.

BRE/MD

4

211

7 czerwca 1969 r.

ZK/ Dziś swój zawodowy dzień obchodzą drukarze i poligraficy.

Na centralne uroczystości do Krakowa udała się z woj.bydgoskiego kilkunasto-osobowa delegacja poligrafików. Wojewódzkie uroczystości odbędą się w Toruniu w miesiącu październiku - w czterechsetną rocznicę tamtejszych Zakładów Graficznych.

ZK/ Tydzień w reporterskim notatniku.

Wśród licznych zbrodni popełnionych na ziemi bydgoskiej przez hitlerowskiego okupanta - wstrząsającym oskarżeniem zostanie na zawsze obóz pracy w Potulicach niedaleko Bydgoszczy. Głodem i nadludzką pracą fizyczną zostało zamęczonych na śmierć w tym obozie ponad 750 dzieci polskich i radzieckich.

Pierwszy transport ponad pół tysiąca dzieci nadszedł z Oświęcimia w listopadzie 1943 roku. Były to dzieci radzieckie z Białorusi. Wyrwane z rąk matek, aresztowanych przez SS-Sonderkomando w okolicach Smoleńska i Witebska - zostały przeznaczone decyzją Głównego Urzędu Bezpieczeństwa Rzeszy - na zniemczenie. Po rasowej selekcji i odpowiednich zabiegach miały zasilić rodziny "Herrenvolków", uzupełnić straty germańskich rodzin, wykonywać pracę w niesieniu hitlerowskiej cywilizacji na wschodzie.

Do Potulic przybywały dalsze transporty z terenów okupowanej Polski. Jesienią 1944 roku przywieziono 240 dzieci ze Śląska i Warszawy. W obozowej księdze figurują nazwiska i daty śmierci. Wasil Raitow nie miał jeszcze lat trzech, Walentyna Żurawlewa - 2 lata; 25 listopada 1943 roku po dwudziestu dniach pobytu w Potulicach umiera 6-letnia Nina Peredinow. Była najstarszą

w grupie zagłodzonych.

Popękniona została jednak z najstraszniejszych hitlerowskich zbrodni, pogwałcone zostały najświętsze prawa człowieka, podeptano wszelkie normy współżycia między ludźmi. Na podstawie dokumentów i zeznań świadków wiadomo, że w obozie zginęło 281 dzieci w wieku do lat pięciu i 186 do lat 15-tu. Liczba ta nie jest pełna.

Oprawcy z Potulic żyją dziś spokojnie, ochraniani paragrafem zachodnio-niemieckiego prawa. Między nimi komendant obozu - Waldemar Tennstedt, który brał osobiście udział w topieniu dzieci w basenie przeciwpożarowym.

Na pomniku ku czci pamięci pomordowanych, który jutro zostanie odsłonięty podczas manifestacji na miejscu obozu zagłady, artysta-rzeźbiarz wyrył słowa poety-żołnierza, poległego w Powstaniu Warszawskim - Krzysztofa Kamila Baczyńskiego:

"...wyuczyli cię, syneczku, ziemi twej na pamięć...  
odchowali Cię w ciemności, odkarmili bochnem trwóg...  
Przemierzyłeś po omacku najwstydlwsze z ludzkich dróg..."